



۲۰۱۶/۱۲/۲۵

آصف بهاند

لاورکي لارويان

شپږمه برخه

کورندنه مهاجرتونه او نوي ستونزي

د میدان بنار په لور:

د وحدتي ټوپکيانو او سیاف جان؟ د ټوپکيانو ترمنځ جگړه کله غلي او کله به روانه وه. وحدتيان د پرمختگ په حال کې وو. د جگړې لمبو له دهبوري، ميرويس میدان او خوشال ميني نه لوخري پورته کړي وې او کمپني ته يې خوله اچوله.

له مور نه مې پرته، نوره ټوله کورنۍ زما د کشر ورو احمد شاه جان د ملگري محمد علي په مرسته د وحدتي ټوپکيانو له سيمي نه د میدان بنار په نيت د جگړې له کرښې واوښتله. سم مې په یاد نه دي؛ خو واره زاره، نر او ښځې به شل تنه وو. نور نو د خپل پلرني کلي، د میدان بنار د نرخ د دادل په لوري وخوځیدو.

هلته له رسيدو سره سم په خپله اشتباه پوه شوم. مور د جگړې ویرې دومره وارخطا کړي وو چې خپل سر او وضعي ته مو اصلاً پام هم نه وو. مور له ښاري جامو، ښاري خبرو او ښاري حرکاتو سره کلي ته تللي وو، هغه هم کوم کلي ته. مور نه شول کولای چې د هغو خلکو او هغه ځای له رسم و رواج او ناستې پاستې سره ځان دفعتاً برابر کړو؛ نوهغه و چې هلته مو هم گزاره گرانه شوه. خلک بیسواده، ټولنه وروسته پاتي او د ډيرو پخوانيو دودونو په لومو کې نښتي وه. هره ورځ يوه نوي ستونزه او يو نوي بیغور:

سړي لوڅ شو، ټيکری يې وړوکی دی، کميس يې لنډ دی، کالي يې رنگه دي، هله داسې شو، هله آسي شو او دي ته ورته نوري ستونزې. خلاصه ښاري مرغی د کلي په کيس کې نه ځایده.

خو دا حقيقت هم دهبورلونه دی چې دا میلستيا يوه، دوی، درې... شپي نه وه؛ نو دا زمور خپلوان کوربانه به څومره خانان وو چې مور يې د تنظيمي جگړو تر پایه ساتلي وای. دهمدغو دلایلو پر اساس زه او زما کوچنيان بیرته د سره اور په لوري، کابل ته وخوځیدو. خپل بچيان او ميرمن مې چې د کابل په دهبوري کې په خپل کور کې ځای پر ځای کړل، بیرته میدان بنار ته د لطيف لالا په بچيانو او ميرمن پسې وخوځیدم.

د لالا ميرمن ناروغه وه، پیاده تگ يې نه شوکولای. دوی مې چې له خپل پلرني کلي نه را وخوځول، موټرله کلی نه تر میدان بنار پورې دیرش کیلومتر لار و وهله، په میدان بنار کې د غنيمتونو کپړنگ رپرور ويل:

«کابل ته د موټر د تگ اجازه نه شته»

ما وپوښته ولي؟

هغه په ځواب کې را ته و ويل:

«دا د تورن صاحب امان امر دی چې کابل ته موټر مه پریردئ.»

تورن امان چې د حزب اسلامي حکمتيار جان؟ لور پورې قومندان و، دومره نا مرده، بي پته او بي پښتو سړی و چې خور يې په کابل کې، زمور په کلي دهمرادخان کې واده وه، مړه شوه، خبر ور وليدل شو چې د خور مړی دی په ځای کړه، ده سر پسې و نه گرځاوه او د خپلې خور مړی يې په ځای نه شو کړای؛ خو هلته په میدان بنار کې يې پرغره او سمه څه چې پر آسمانو يې هم لا امرونه چلول. کلیوالو (دهمراځانيانو) مور ته مخ را وراوه چې دا خوستاسي میدانی ده، څه پي کوئ؟ په پای کې بله چاره نه وه، همالته په دهمرادخان کې مو په سوالي هدیره کې خښه کړه.

تر پله لاندي ولادت:

په همدې ورځ مې چې خپله وريندار او ورپرونه کابل ته را خوځولي وو، په موټر کې يوه اميدواره ښځه هم مور سره د کابل په اميد روانه وه، کله چې رپرور ماما د تورن امان فرمان مور ته واوراوه، د ښځې خاوند وارخطا شو او زما وريندار ته يې حال و وایه او د خپلو خبرو په پای کې يې و ويل:

د پاڼو شميره: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دليکنې د ليکنيزې بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ

خوري اوس به څنگه شي؟

د وخت په تيريدو سره د بنځي زگيروي ډيريډل. ربرور ماما چې د بنځي په حالت پوه شو، ور پوري خندل يې. بارداره بنځه د دوو نورو بنځوپه مرسته د خلکو له ډلي جلا کړای شوه. بل ځای نه و، د مجبوريت له مخي يې تر يوه پلچک لاندې پنا واخيسته. له نيم ساعت تيريدو وروسته، وريندار راغله ويل يې: شکر خدای په خير خلاصه کړه.

دا چې قومندان صاحب؟ ولي موټر کابل ته نه پريښودل، په دې پوه نه شوو، بيرته کلي ته هم د موټر تک نا ممکنه و؛ مور هم بله چاره نه درلوده، په پښو مو د کابل په لوري حرکت وکړ. له میدان ښاره تر کابل پوري تقريباً ډيرش کيلومتره لارده؛ خو مور د پغمان تر دوه لاري پوري چې تقريباً پنځه ويشت کيلومتره کيږي، پياده مزل وکړ. له هغه ځايه تر دهبوري پوري په موټرکي لارو، نور نو وريندار له حرکت نه پاتې وه درې ورځي په تپه پريوته. بيرته مو کابل کې د مرميو تر چتر لاندې ژوند پيل کړ. د جگړې دمبوره به چا غلي کړي وای. هماغه خرک هماغه درک، هماغه سپکاوی او هماغه چور او تالان.

استاد اسد آسمايي چې فلسفه کې ماستري لري او د کابل پوهنتون يو وتلی او منلي استاد و، د ډيرو جالبو او نا معمولو کارونو په کولو او تر هغه هم د جالبو خبرو په ويلو سره، ځانته د خبرو او ناستې پاستې ځانگړی سبک لري. دهمدغو خبرو او کارونو له امله زموږ د حلقې ټولو يارانو ليونی اسد باله. حالات نور هم مخ په خرابيدو وو. ټولو ورته ويل چې انډيواله د ځان او کورنۍ غم دي کوه، ځان او کورنۍ د اور له دايرې وباسه. په وروستي ځل زه ورغلم او هيله مې ور نه وکړه چې کابل نور د گزارې نه دی، ځان وباسه، ده را ته په ځواب کې و ويل:

«تاسو ماته ليونی وايئ، خوزه ليونی نه يم، تاسو ليونیان ياست. بهرنيان په زرگونو ډالر لگوي، راځي چې د دې جگړې او مردارې ننداره له نږدې وکړي؛ زه چې تيار همدلته يم، ولي يې وريا ننداره و نه گورم.» وروسته بيا د ځينو فرهنگيانو په ټينگار سره پيښور ته کډه شو، بيا د فرانسې د پارلمان په بلنه فرانسې ته راغی. استاد اسد د کابل په تهيه مسکن کې کور درلود، له کابل څخه د ده تر وتلو وروسته د ده کور د شوراى نظار دوو ټوپکيانو زور گيره کړی و. کله چې ډنمارک ته راغی، يوه ورځ مې پوښتنه ځينې وکړه چې هغه کور دې څنگه شو؟ لکه د تل په شانې يې يوه ليونی فلسفي خندا وکړه او وې ويل:

«هغه خو دوو پنجشيريانو لاندې کړی دی، په يوه کوټه کې يوه اړولي دي، په بله کوټه کې بل. دواړه گواښيږي، يوبل ته وايي وزه، دا کور زما دی. زه اوس له کوره تير يم، که زما د کور په شخړه کې کوم يو و وژل شي، ما د کور د خاوند په نامه څوک محکمې ته کش نه کړي چې راشه ځواب و وايه چې په کور کې دې قتل شوی دی.»

جالبه خولا دا ده چې استاد اسد د خپلې ژبې او فلسفي افکارو له لاسه څو ځلي زندان هم ليدلی دی، خو خدای د ډاکتر شجاعی له سرنوشت څخه را وژغوره.

د ۱۳۵۷ کال په پيښو کې يې يو وار د زندان بورس په نصيب شوی و چې د صدارت په توقيف خانه يې کې يې زنداني کړی و.

کيسه يې راته کوله چې په زندان کې زندانيانو ی ويل نه پوښتنه کوله چې ته يې څنگه راوستی يې، ته يې ولي راوستی يې؟

کوم يو بزگر يې له کوم کلي نه راوستی و، هغه يې پوښتلی و چې ته يې څنگه راوستی يې؟ بزگر ويلی وو: انډيواله پوه نه شوم، په پټي مې اوبه سپرې کړې وې، بيل مې مخکه کې چوخ کړی و، پيتاوي ته ناست وم چې پټی اوبه شي، لويوميريانو له خپلې ځالي نه خاورې را ايستلې او ما ورو، ورو بيرته ور پورې وهلي، څو تنه راغلل او زه يې لاس ترلی دلته راوستم. اوس مې هره شپه په وهلو پوښتي:

تا چې په سوري کې خاورې تويولې، په دې کې کوم شفر دی، ته د گلبدین نفر يې، وايه گلبدین چيرې دی؟ کومه ورځ يې په وهلو ډير تنگ کړی و. دی يو ساده بزگر و، نه يې گلبدین پيژانده او نه برهان الدين. کله چې له وهلو ټکولو ډير تنگ شوی و، نو ويلی يې و:

هو زه گلبدین پيژنم، اوس تاسو ته وایم چې گلبدین څوک دی او چيرې دی.

استخبارات والاو سمدلاسه کمري او ژورنالستان را حاضرکړي وو. هغوی ته يې و ويل چې مور د گلبدین لوی نماينده نيولی دی، راشی چې اقرار کوي. د ژورنالستانو تر مخي يې بيا وپوښته چې گلبدین څوک دی او چيرې دی؟ ساده بزگر ورته ويلی و:

«ولي هغه خو معلومداره سړی دی، زموږ په کلي کې کجاوي اوبې.»

ده کوم بل ساده کليوال چې کجاوي يې جوړولی، هغه يې ياداوه.

اوس نو بايد سړی ښه فکر وکړي چې په دغسې نا پوهی کې به نور څومره بيگناه خلک تللي وي.

زموږ په وروسته پاتې ټولنه کې به لا نور څه تير شوي وي چې قلموال او ميډيا پرې خبرنه دي. داسې کيسې چې سړی بايد هم ور ته وژاړي او هم ورته وځاندي. دا ټوکه مه گڼی، دا د استاد اسد د خولې خبره او پر ده باندې تيره شوي کيسه ده:

د طالبانو په واکدارۍ کې کومه ورځ استاد اسد په موټر کې سپور پوهنتون ته روان دی. کوم طالب موټر ته ختلی د ريزرو او لنگوتيو کنترول کوي. استاد اسد ته چې رسيدلی، ور ته ويلي يې دي: بنه! ريزره خو لري، ولي لنگوتی نه لري؟ ده ورته ويلي:

«اوبينه! نن مې لنگوتی هير شوی دی، دا ده خولې مې پر سر ده.»
د استاد اسد په لاس کې د کتابونو خلپه وه، د طالب خلطې ته پام شوی، پوښتنه يې ځينې کړې چې په خلطه کې څه شې دي؟

استاد ويلي دي چې کتابونه دي.

طالب پوښتنه کړې:

څه د کفر خبرې خو به نه وي په کې؟

استاد ويلي:

نه اسلامي فلسفه ده.

بنه دا بل کتاب وښيه!

بل کتاب چې د کوم غربي ليکوال اثر و، د ليکوال عکس او بيوگرافي د کتاب پر پښتې باندې چاپ شوي وو. طالب چې عکس ليدلی و؛ نو استاد نه يې پوښتنه کړې وه چې:

«دا عکس ولي ريزره نه لري؟»

نو دلته دی چې مور بايد د غفلت له درانه خوبه راويښ شو او په دې باندې خان پوه کړو چې زموږ په ټولنه، چاپيريال او وطن کې نويو خلکو او نويو بدلونونو څه بد مرغی رامنځ ته کړي دي او څنگه کولای شو دا بد مرغی له مخې لري کړو.

اودا بل ډول نه کيږي، داسې کيږي چې مور بايد يو نوی نسل له نويو افکارو سره ټولني ته وړاندې کړو.

چې زما په خيلخانه په ولس وشول و دې نه شي په هندو په مسلمان

(خوشال خټک)

د شپږمې برخې پای